
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/320

Jautājums Daudz aprikožu vai aprikozu?

Atbilde
Pareizi ir daudz aprikožu.

Daudzskaitļa ģenitīva forma vārdam aprikoze ir aprikožu (līdzīgi kā
māte – māšu, egle – egļu). Vārds aprikoze (arī māte, egle) ir piektās
deklinācijas lietvārds, un piektās deklinācijas lietvārdiem daudzskaitļa
ģenitīvā ir līdzskaņu mija.

Līdzskaņu mijas nav vārdos ar skaņu kopu -st-: tie ir pirmatnīgi vārdi
(aste – astu, kaste – kastu, veste – vestu), atvasināti vārdi (sarakste –
sarakstu), salikteņi (lapsaste – lapsastu, strupaste – strupastu) ,
internacionālas cilmes personu apzīmējumi ar fināli -iste (soliste –
solistu, pianiste – pianistu, speciāliste – speciālistu, tūriste – tūristu).

Līdzskaņu mijas nav arī tiem piektās deklinācijas lietvārdiem, kur
līdzskaņu mija var radīt pārpratumus, piemēram, mute – mutu (nevis
mušu), pase – pasu (nevis pašu).

Avoti Latviešu valodas gramatika. Atb. red. D. Nītiņa, J. Grigorjevs. Rīga : LU Latviešu
valodas institūts, 2015, 364. lpp.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 06.05.2025 10:42

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/320

